SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 18 DE 2

DEZEMBRO DE 2018. Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às 3

nove horas, no Auditório Prof. Murilo La Greca, do Centro de Ciências da Saúde, reuniu-se o 4

Conselho Departamental, sob a Presidência da Professora Vânia Pinheiro Ramos – Diretora (Em 5

exercício) do Centro de Ciências da Saúde, na presença dos seguintes Conselheiros: Professora 6

Elba Lucia Cavalcanti de Amorim - Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas; 7

Professora Cintia Regina Tornisiello Katz - Subchefe do Departamento de Clínica e Odontologia 8

Preventiva; Professora Antonia Maria da Silva Santos – Subchefe do Departamento de 9

Enfermagem; Professora Gabriella Morais Duarte Miranda – Subchefe do Departamento de 10

Medicina Social; Professora Ana Catarina de Souza – Subchefe do Departamento de Medicina 11

Tropical; Professora Edigleide Maria Figueirôa Barreto – Chefe do Departamento de Nutrição; 12

Professor Ivo de Andrade Lima Filho – Chefe do Departamento de Terapia Ocupacional; 13

Professora Daniela Karina da Silva Ferreira – Coordenadora do Curso de Educação Física 14

(BACH); Professor Danilo César Galindo Bedor – Coordenador do Curso de Farmácia; 15

Professora Maria Surama Pereira da Silva – Coordenadora do Curso de Nutrição; Professor 16

Danyel Elias da Cruz Perez – Vice-coordenador do Curso de Odontologia; Professor Luiz Alberto 17

Lira Soares – Coordenador da Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas; Professora Luciana 18

Pedrosa Leal – Coordenadora da pós-graduação em Enfermagem; Professor Eduardo Zapaterra 19

Campos – vice-Coordenador da Pós-Graduação em Educação Física; Professora Daniella Cunha 20

Brandão – Coordenadora da pós-graduação em Fisioterapia; Professora Maria Amélia Vieira 21

Maciel – Coordenadora da Pós-graduação em Medicina Tropical; Professor Jair Carneiro Leão – 22

Coordenador da Pós-graduação em Odontologia. Convidados: Patrícia Madruga Rego Barros – 23

Chefe do Setor de Ensino e Extensão do HC. Faltas justificadas: Ana Paula Marques - 24

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gerontologia. (ITEM 01) Apreciação da 25

Ata da 10ª Reunião Ordinária do Conselho Departamental do CCS, realizada em 27/11/2018. 26

Colocada em discussão e votação, foi aprovada pela unanimidade dos presentes. (ITEM 02) 27

Homologação de afastamento do Estado/Município: a) Proc.23076.043527/2018-88 28

Profa. Daniela Salgado Amaral – Departamento de Terapia Ocupacional - para participar do 29

Processo de Seleção Doutorado 2018 do Programa de Pós-graduação em Design da UFSC, nos 30

dias 29 e 30 de novembro de 2018, na cidade de Florianópolis/SC. Aprovado na reunião do 31

Pleno do Departamento de Terapia Ocupacional em 12 de novembro de 2018. Autorizado “Ad 32

Referendum” pelo Diretor do CCS em 23 de novembro de 2018; b) 33

Proc.23076.043634/2018-14 – Profa. Cinthia Rodrigues de Vasconcelos – Departamento de 34

Fisioterapia – para participar de reunião de Planejamento da Coordenação Nacional da 35

ABENFISIO, no período de 29 de novembro a 1º de dezembro de 2018. Aprovado na Reunião 36

do Pleno do Departamento de Fisioterapia em 20 de novembro de 2018. Autorizado “Ad-37

Referendum” pelo Diretor do CCS em 26 de novembro de 2018; c) 38

Proc.23076.042876/2018-28 – Profa. Ana Paula de Lima Ferreira- Departamento de 39

Fisioterapia – para participar do Curso de Classificação Funcional do Paravolley (Voleibol para 40

Deficientes Físicos), no período de 09 a 12 de dezembro de 2018, na cidade de São Paulo/SP. 41

Aprovado “Ad Referendum” pelo Chefe do Departamento de Fisioterapia em 26 de novembro 42

de 2018. Autorizado “Ad-Referendum” pelo Diretor do CCS em 28 de novembro de 2018; d) 43

Proc.23076.043887/2018-80 – Prof. José Lamartine Soares Sobrinho – Departamento de 44

Ciências Farmacêuticas – para participar da Banca de doutorado na UFPI, no período de 16 a 45

18 de dezembro de 2018, na cidade de Teresina/PI. Aprovado pela Reunião do Pleno de 46

Ciências Farmacêuticas em 23 de novembro de 2018. . Autorizado “Ad-Referendum” pelo 47

Diretor do CCS em 28 de novembro de 2018; e) Proc.23076.044148/2018-13 – Profa. 48

Juliana Fonseca de Queiroz Marcelino – Departamento de Terapia Ocupacional – para participar 49

do Fórum Nacional de Tecnologia Assistiva e II Montra de P&D e Inovação em I.A, no 50

Ministério da Ciência, Tecnologia, inovações e comunicações, no período de 03 a 05 de 51

dezembro de 2018, na cidade de Brasília/DF. Aprovada pela Reunião do Pleno do 52

Departamento de Terapia Ocupacional em 12 de novembro de 2018. Autorizado “Ad-53

Referendum” pelo Diretor do CCS em 28 de novembro de 2018; f) 54

Proc.23076.042131/2018-13 – Profa. Francisca Márcia Pereira Linhares – Departamento de 55

Enfermagem – para participar do Simpósio “25 anos do Programa de Pós-Graduação em 56

Enfermagem da UFC”, no período de 29 de novembro a 01 de dezembro de 2018, na cidade de 57

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Fortaleza/CE. Aprovada “Ad Referendum” pela Reunião do Pleno do Departamento de 58

Enfermagem em 09 de novembro de 2018. Autorizado “Ad-Referendum” pelo Diretor do CCS 59

em 28 de novembro de 2018; g) Proc.23076.044253/2018-44 – Prof. Pedro José Rolim 60

Neto – Departamento de Ciências Farmacêuticas – para participar da Reunião do Comitê 61

Técnico Temático de Excipientes da FB na Anvisa, nos dias 28 e 29 de novembro de 2018, na 62

cidade de Brasília/DF. Aprovada pela Reunião do Pleno do Departamento de Ciências 63

Farmacêuticas em 23 de novembro de 2018. Autorizado “Ad-Referendum” pelo Diretor do CCS 64

em 29 de novembro de 2018; h) Proc.23076.043437/2018-97 – Prof. Eduardo Zapaterra 65

Campo – Departamento de Educação Física – para participar da Semana de Educação Física da 66

UFAl, no período de 28 a 30 de novembro de 2018, na cidade de Maceió/AL. Aprovada pela 67

Reunião do Pleno do Departamento de Educação Física em 26 de novembro de 2018. 68

Autorizado “Ad-Referendum” pelo Diretor do CCS em 29 de novembro de 2018; i) 69

Proc.23076.0422885/2018-72 – Profa. Ruth Cavalcanti Guilherme – Departamento de 70

Nutrição – para participar do encontro Nacional ASBRAN e Associações Filiadas-ENNAF, posse 71

da Diretoria da ASBRAN – triênio 2018 – 2021, 1º reunião de Planejamento Estratégico da 72

Diretoria, no período de 29 de novembro a 1º de dezembro de 2018. Aprovado na Reunião do 73

Pleno do Departamento de Nutrição em 14 de novembro de 2018. Autorizado “Ad-74

Referendum” pelo Diretor do CCS em 29 de novembro de 2018; j) 75

Proc.23076.042884/2018-29 – Profa. Alda Veronica Souza Livera – Departamento de 76

Nutrição – para posse da nova Diretoria da ASBRAN – triênio 2018-2021 e reunião de 77

planejamento estratégico da nova gestão (na qualidade de Conselheiro Fiscal Efetiva), nos dias 78

30 de novembro e 01 de dezembro de 2018, na cidade de São Paulo/SP. Aprovado na Reunião 79

do Pleno do Departamento de Nutrição em 14 de novembro de 2018. Autorizado “Ad-80

Referendum” pelo Diretor do CCS em 30 de novembro de 2018; k) 81

Proc.23076.043354/2018-06 – Profa. Ruth Cavalcanti Guilherme – Departamento de 82

Nutrição – para participar da Posse no CNS – Conselho Nacional de Saúde – Triênio 2018-2021 83

da 1° Reunião Planejamento deste Conselho – Triênio 2018-2021, nos dias 13 e 14 de 84

dezembro de 2018, na cidade de Brasília/DF. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento 85

de Nutrição em 14 de novembro de 2018. Autorizado “Ad-Referendum” pelo Diretor do CCS 86

em 30 de novembro de 2018; l) Proc.23076.040126/2018-76 – Profa. Ruth Cavalcanti 87

Guilherme – Departamento de Nutrição – para participar do 100° Reunião da Comissão 88

Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora – CISTT, nos dias 18 e 19 de 89

dezembro de 2018, na cidade de Brasília/DF. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento 90

de Nutrição em 14 de novembro de 2018. Autorizado “Ad-Referendum” pelo Diretor do CCS 91

em 30 de novembro de 2018; m) Proc.23076.044500/2018-11 – Prof. Luiz Alberto Lira 92

Soares – Departamento de Ciências Farmacêuticas – para participar da Defesa de Dissertação 93

na PPG em Ciências Farmacêuticas PPGCF-UFRN, nos dias 19 e 20 de dezembro de 2018, na 94

cidade de Natal/RN. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Ciências 95

Farmacêuticas em 04 de dezembro de 2018. Autorizado “Ad-Referendum” pela Diretora (em 96

exercício) em 06 de dezembro de 2018; n) Proc.23076.044229/2018-13– Prof. Fábio 97

Barbosa de Souza – Departamento de Prótese e Cirurgia Buco Facial – para participar do 37° 98

Congresso Internacional de Odontologia de São Paulo, no período de 30 de janeiro a 02 de 99

fevereiro de 2019, na cidade de São Paulo/SP. Aprovado na Reunião do Pleno do 100

Departamento de Prótese e Cirurgia Buco Facial em 04 de dezembro de 2018; o) 101

Proc.23076.044695/2018-91 – Profa. Daene Patrícia Tenório Salvador da Costa – 102

Departamento de Prótese e Cirurgia Buco Facial – para participar do 37° Congresso 103

Internacional de Odontologia de São Paulo (CIOSP), no período de 29 de janeiro a 04 de 104

fevereiro, na cidade de São Paulo/SP. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de 105

Prótese e Cirurgia Buco Facial em 04 de dezembro de 2018; e p) 106

Proc.23076.046450/2018-06 – Prof. Pedro Israel Cabral de Lira – Departamento de 107

Nutrição – para participar da Banca Examinadora da Tese intitulada Consumo Alimentar e 108

Risco Cardiometabólico e Crianças e Adolescentes, na Universidade Federal da Bahia, nos dias 109

18 e 19 de dezembro, na cidade de Salvador/BA. Aprovado na Reunião do Pleno do 110

Departamento de Nutrição em 11 de dezembro de 2018. Autorizado “Ad-Referendum” pela 111

Diretora (em exercício) em 13 de dezembro de 2018. Colocados em discussão e votação, 112

foram aprovados pela unanimidade dos presentes. (ITEM 03) Afastamento do País: a) 113

Proc.23076.043533/2018-53 – Prof. Fábio Barbosa de Souza – Departamento de Prótese e 114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Cirurgia Buco Facial – para participar do OSAP Dental Infection Control boot Camp, no período 115

de 21 a 26 de janeiro de 2019, na cidade de Atlanta, Georgia/EUA. Aprovado na Reunião do 116

Pleno do Departamento de Prótese e Cirurgia Buco Facial em 26 de novembro de 2018; e b) 117

Proc.23076.043611/2018-00 – Prof. Jair Carneiro Leão – Departamento de Clínica e 118

Odontologia Preventiva- para participar de uma visita científica na Universidade de 119

Lurio/Moçambique e Obafemi Awolowo University/Nigéria, no período de 04 de fevereiro a 15 120

de fevereiro de 2019, na cidade de Nampuila e Lle-Ife/Moçambique e Nigéria. Aprovado na 121

Reunião do Pleno do Departamento de Clinica e Odontologia Preventiva em 06 de dezembro de 122

2018. Colocados em discussão e votação, foram aprovados pela unanimidade dos presentes. 123

(ITEM 04) Projeto/Relatório de Pesquisa, Extensão e Especialização: a) Proc. 124

23076.041829/2018-11 – Homologação do Relatório Final do V Curso de Pós-graduação 125

lato sensu (Especialização) em Nefrologia, realizado no período de outubro de 2009 a 126

setembro 2011. Designada relatora a Profa. Vânia Pinheiro Ramos Diretora do CCS em 127

exercício, relata “ O presente documento apresenta o relatório final do V Curso de Pós-128

Graduação lato sensu (Especialização) em Nefrologia, realizado no período de outubro de 2009 129

a setembro de 2011, observando requesitos da Resolução nº 01/2007 e da Resolução nº 130

02/2006 de CCEPE/UFPE. O Curso sofreu algumas alterações elencadas na fl.06 do processo, 131

ou seja, substituição  da secretária , adequação do plano de trabalho referente ao período 132

referente ao período de execução a fim de ajustar a data de assinatura do convênio , 133

atualização da proposta orçamentária global e substituição do vice coordenador. Com a 134

aposentadoria da Coordenadora do curso, professora Sandra Neiva, não foi apresentado o 135

relatório final do curso no prazo previsto pela Resolução nº 02/2006 de CCEPE/UFPE, no 136

entanto, visando não prejudicar aos alunos concluintes da obtenção do diploma. Diante do 137

exposto, na observância dos elementos solicitados pelas Resoluções supracitadas somos de 138

parecer favorável à aprovação do relatório final do V Curso de pós-graduação lato sensu 139

(Especialização) em Nefrologia. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Medicina 140

Clínica em 05 de novembro de 2018. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela 141

unanimidade dos presentes. (ITEM 05) Homologação do resultado de 142

Eleições/Indicações: a) Of. n° 242/2018 – CGN – Composição da Comissão Eleitoral para 143

a Eleição de coordenador do curso no biênio 2019-2020. Segundo decisão do Colegiado do 144

mês de novembro do Curso de Graduação em Nutrição, a Comissão Eleitoral terá como 145

membros titulares Professora Elizabeth do Nascimento e Fabiana C. L. S. Pastich Gonçalves e 146

Ana Elisa Deluqui como discente, e como membros suplentes Professora Karina Correia da 147

Silveira e Angelo Raphael Alexandre da Silva como representante discente. Colocada em 148

discussão e votação, foi aprovada pela unanimidade dos presentes. (ITEM 06) Concurso 149

Docente: a) Substituição de Membros da Banca Examinadora de Prótese e Cirurgia Buco 150

Facial, Área: Odontologia, Subárea: Endodontia referente ao Edital 45 de 10.08.2018, da 151

Profa. Ana Paula Veras Sobral –FOP-UPE pelo Prof. Yuri Wanderley Cavalcanti -UFPB. Aprovado 152

“Ad Referendum” em reunião do Departamento de Nutrição em 31 de outubro de 2018. 153

Aprovado “Ad Referendum” pelo Diretor do CCS em 06 de novembro de 2018; b) 154

Proc.23076.022978/2018-81 – Reabertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 155

Cargos Docentes da Carreira de Magistério Superior, para o Cargo de Professor Adjunto A, em 156

regime de Trabalho de 20:00 horas, aberto do Edital 45, de 10 de agosto de 2018, publicado 157

no D.O.U. 155 de 13 de agosto de 2018, para a área de Medicina da Família e Comunidade. 158

Perfil Doutor em Ciências Humanas e Sociais ou Saúde Coletiva ou Pública ou Educação em 159

Saúde. Graduação – Cursos da Saúde Afins, do Departamento de Medicina Social.Aprovado na 160

Reunião do Pleno do Departamento de Medicina Social em 27 de novembro de 2018. Aprovado 161

“Ad-Referendum” pelo Diretor do CCS em 27 de novembro de 2018; c) 162

Proc.23076.023261/2018-57– Homologação da Banca Examinadora do Concurso Público 163

para Professor Adjunto efetivo em regime de trabalho em Dedicação Exclusiva (DE), na Área 164

de Cinesioterapia e Recursos Terapêuticos Manuais, Subárea: Cinesioterapia, Recursos 165

Terapêuticos Manuais e Fisioterapia Aquática. Edital nº45/2018, publicado no D.O.U. n° 155 de 166

13 de agosto de 2018. Banca Examinadora: Titulares: Profa. Cínthia Rodrigues de 167

Vasconcelos (UFPE), Profa. Maria do Socorro Brasileiro Santos (UFPB) e a Profa. Suellen Mary 168

Marinho dos Santos Andrade (UFPB). Suplentes: Profa. Márcia Alessandra Carneiro Pedrosa 169

(UFPE) e Profa. Juliana Maria Gazolla (UFRN). Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento 170

de Fisioterapia em 06 de dezembro de 2018. Aprovado “Ad Referendum” pela Diretora (em 171

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

exercício) do CCS em 10 de dezembro de 2018; d) Proc.23076.024706/2016-54 - 172

Homologação do resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de Cargo 173

de Professor do Magistério Superior - Professor Adjunto da Universidade Federal de 174

Pernambuco. Área de Enfermagem – Subárea Enfermagem em Saúde Coletiva, ficando assim o 175

resultado – em 1º lugar Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes – 2º lugar – Weslla Karla 176

Albuquerque Silva de Paula, 3º lugar – Stella Maia Barbosa, 4º lugar – Ana Catarina de Melo 177

Araújo e em 5º lugar - Emilia Carolle Azevedo de Oliveira. Aprovado na Reunião Pleno do 178

Departamento de Enfermagem em 26 de novembro de 2018. Aprovado “Ad Referendum” pela 179

Diretora do CCS em exercício em 11 de dezembro de 2018; e e) Proc.23076.023426/2018-180

01 - Homologação do resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 181

Cargo de Professor do Magistério Superior - Professor Adjunto da Universidade Federal de 182

Pernambuco. Área de Clínica e Odontologia Preventiva –Área: Odontologia -  Subárea 183

Periodontia, ficando assim o resultado. Candidatos Aprovados: – 1º lugar Mariana Fampa 184

Fogacci – 2º lugar – Leila Santana Coimbra, 3º lugar – Sheyla Christinne Lira da Nóbrega, 4º 185

lugar – Cristine D’Almeida Borges. Candidato Reprovado: Marcell Costa de Medeiros. Face aos 186

resultados obtidos a Comissão Examinadora indica para o provimento do cargo a candidata 187

Mariana Fampa Fogacci. Aprovado na Reunião Pleno do Departamento de Clínica e Odontologia 188

Preventiva em 06 de novembro de 2018. Aprovado “Ad Referendum” pela Diretora do CCS em 189

exercício em 13 de dezembro de 2018. Colocados em discussão e votação, foram aprovados 190

pela unanimidade dos presentes. (ITEM 07) Resultado de Avaliação de Progressão e 191

Promoção Docente nas Classes D e E (Associado e Titular): a) Proc. 192

23076.031979/2018-17 – Prof. Silvio da Silva Caldas Neto - Departamento de Cirurgia - 193

Promoção Funcional por Desempenho da Classe D (Associado) nível IV para a classe E (Titular) 194

nível único, com nota 10,00 (Dez) pontos, na segunda fase da avaliação, conforme parecer 195

emitido pela Comissão Especial de Avaliação. Colocado em discussão e votação, foi aprovado 196

pela unanimidade dos presentes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a 197

reunião e, para constar, eu Ivan Santiago da Silva - Técnico Administrativo em Educação, 198

lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Presidente da reunião. Recife, 18 de 199

dezembro de 2018. 200